
sexta-feira, 4 de setembro de 2015 Diário Ofi cial Empresarial São Paulo, 125 (165) – 31

IPT - Instituto de Pesquisas Tecnológicas do 
Estado de São Paulo

CNPJ 60.633.674/0001-55

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO, 

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
CS/CIM-PE065/15 – Contratada: BK CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - Objeto: 
Prestação de serviços de suporte à Coordenadoria de Infraestrutura e Manu-
tenção, do IPT - Prazo: 15 meses - Valor R$ 766.635,00 - Modalidade: Pregão 
Eletrônico nº 065/15 - Processo nº 728/15 - Assinatura: 20/08/15 – AJ20/991401Z.
CS/CTMNE-PE054/15 – Contratada: BK CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - Ob-
jeto: Prestação de serviços de suporte ao Laboratório de Equipamentos Elétri-
cos e Ópticos, do CTMNE, do IPT - Prazo: 12 meses - Valor R$ 77.160,00 - Moda-
lidade: Pregão Eletrônico nº 054/15 - Processo nº 541/15 - Assinatura: 20/08/15 
– CK13/810104C.
CS/CETAC-PE059/15 – Objeto: prestação de serviços de suporte aos Laborató-
rios do Centro Tecnológico do Ambiente Construido, do IPT, Contratadas: BK 
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA – R$ 312.264,00, LL BARROS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA, R$ 68.400,00, prazo: 12 meses - Modalidade: Pregão 
Eletrônico nº 059/15 - Processo nº 696/15 – CH01-CH13-CH14-991401Z/810104C.
CS/CT-OBRAS-TP 003/15 – Contratada: DAMASCO PENNA ENGENHEIROS AS-
SOCIADOS LTDA. - Objeto: Prestação de serviços de investigações geológico-
geotécnicas na área rural do município de Mauriti - CE - Prazo: 03 meses - Valor 
R$ 336.581,89 - Modalidade: Tomada de Preços nº 003/15 - Processo nº 691/15 
- Assinatura: 21/08/15 – CO11/399601B.
TERMO ADITIVO
CS/CGP-PE 040/11 - Contratada: ACE SEGURADORA S.A. - Objeto: Prestação de 
serviços de cobertura securitária no ramo Riscos Nomeados e Operacionais, - 5º 
termo aditivo: prorrogação do prazo de vigencia por mais 12 meses e aditamen-
to no valor de R$ 28.400,00, totalizando R$ 142.000,00 - Modalidade: Pregão 
Eletrônico n. 040/11 – Processo n. 833/11 – AP20/881201Z.
ATOS DA ADMINISTRAÇÃO
Ratifica para os fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, a contra-
tação da empresa ROCSCIENCE INC.; para fornecimento, ao IPT, de Software 
R52 (PHASE2 V9.0) licença permanente e flutuante, com hardlock e manutenção 
da licença no primeiro ano, rédito, valor total US$ 9.194,25, correspondentes 
a R$ 34.307,42, cotação do dia 02/09/15; Com Inexigibilidade de Licitação com 
fundamento no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, Contrato nº IL024/15, 
Processo nº 840/15. CO11/390002Z.
Ratifica para os fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, a con-
tratação da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A. - IMESP; para prestação de 
serviços gráficos, amparado no art. 24, inciso XVI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
Contrato nº DL0470/15, Processo nº 522/15, total R$ 43.500,00. AS10/991401Z.

Companhia Paulista de Securitização - CPSEC
CNPJ 11.274.829/0001-07

EXTRATO DE QUARTO TERMO 

DE ADITAMENTO
Aditivo nº 04/2015 do Contrato n. 04/2010. Partes: Companhia Paulista de Secu-
ritização – CPSEC e Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes. Obje-
to: Prestação de serviços de auditoria e emissão de parecer das demonstrações 
financeiras da CPSEC e afins. Vigência: 20 (vinte) meses, contados a partir de 
15/02/2014. Valor do Contrato: R$ 290.233,17 (duzentos e noventa mil, duzentos 
e trinta e três reais e dezessete centavos). Data da assinatura: 27/08/2015.

CPSEC – COMPANHIA PAULISTA 
DE SECURITIZAÇÃO

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0264151161 - FORNECIMENTO DE MATERIAL DE ES-
CRITÓRIO - (OC Nº 373201370922015OC00465) - Sessão Pública: 18/09/2015 às 
09:00 horas - Início do prazo para envio de proposta eletrônica 08/09/2015 - A 
sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico será realizada por inter-
médio do Sistema Pregão Eletrônico de Contratação – BEC/SP. O edital estará 
disponível a partir do dia 04/09/2015, nos sites www.cptm.sp.gov.br, www.bec.
sp.gov.br e www.e-negociospublicos.com.br.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1359142061 – FORNECIMENTO DE SUBSTÂNCIAS 
QUÍMICAS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA – (OC Nº 373201370922015OC00459). 
A Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM comunica que a sessão 
pública do Pregão Eletrônico em referência foi adiada para o dia 18/09/2015 às 
09:00 horas.

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO, 

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
CN 021415106100 - Prazo: 75 dias - Data: 02/09/2015 – Base: Agosto/15 - Va-
lor: R$ 95.400,00 - Contratada: LAMARE COMÉRCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
LTDA - ME - Objeto: Fornecimento de cremalheira - Processo: 0214151061 - Mo-
dalidade: Pregão Eletrônico.

CN 182014106100 - Prazo: 03 Meses - Data: 02/09/2015 – Base: Junho/15 - Valor: 
R$ 62.900,00 - Contratada: SUPER DESCARTÁVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA. – ME. Objeto: Fornecimento de copo descartável - Processo: 1820141061 
- Modalidade: Pregão Eletrônico.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 8249135012 - REPUBLICAÇÃO - CONCESSÃO DE USO DE 
ESPAÇOS PARA DIVULGAÇÃO DE MENSAGENS PUBLICITÁRIAS EM PLATA-
FORMAS DAS ESTAÇÕES BRÁS E BARRA FUNDA DA CPTM, POR EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PUBLICIDADE, VEICULADAS POR MEIO DE MONITORES 
ELETRÔNICOS DE MÍDIA DIGITAL (TECNOLOGIA LED E VIDEOWALL), INCLUÍ-
DOS OS ENCARGOS DE IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, CON-
SERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DO PROJE-
TO, PROPORCIONANDO À CPTM REMUNERAÇÃO FINANCEIRA PELO USO DE 
ESPAÇO LOCACIONAL E CONTRAPARTIDA ECONÔMICA, DISPONIBILIZANDO 
ESPAÇO DE MÍDIA PARA PUBLICIDADE INSTITUCIONAL.
Sessão Pública: 09/10/2015 às 10:00 horas. O edital estará disponível a partir 
do dia 04/09/2015 até o dia 08/10/2015, nos sites www.cptm.sp.gov.br e www.e-
negociospublicos.com.br e na Rua Boa Vista nº 175 - térreo - Centro - São Paulo/
SP, onde ocorrerá o recebimento e abertura dos envelopes.

AVISO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 8131130011 - 3ª REPUBLICAÇÃO - PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA PARA A SUPERVISÃO DA 
IMPLANTAÇÃO DAS OBRAS CIVIS DA LINHA 13 - JADE, TRECHO ENTRE AS 
ESTAÇÕES ENGENHEIRO GOULART E AEROPORTO INTERNACIONAL DE GUA-
RULHOS, DIVIDIDOS EM DOIS LOTES.
A Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM comunica que, por deci-
são do MM. Juiz da 7ª Vara de Fazenda Pública do Tribunal de Justiça do Estado 
de São Paulo, foi suspensa a licitação em referência.

José da Costa e Silva (ETA - RJCS), à Rua Graham Bell, n. 647, Bairro Alto da 
Boa Vista - São Paulo - SP.
SP, 04/09/2015 – U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP ONLINE MA N.º 24.918/15 – Prestação de serviços de enge-
nharia para automação com implementação de Centro de Controle Operacional. 
Recebimento das Propostas: a partir das 00:00 h (zero hora) do dia 17/09/2015 
até às 09:00h (nove horas) do dia 18/09/2015, no sítio da SABESP na Internet 
www.sabesp.com.br/licitacoes - Abertura das Propostas: às 09:00h (nove horas) 
do dia 18/09/2015 pelo Pregoeiro. Credenciamento dos Representantes: perma-
nentemente aberto, através do sítio da Sabesp na Internet: www.sabesp.com.
br/licitacoes. O Edital completo será disponibilizado a partir de 04/09/2015, para 
consulta na MAA - Rua Nicolau Gagliardi, 313 - Pinheiros - São Paulo/SP, das 
08:30 às 11:30 horas e das 13:30 às 16:00 horas.
SP, 04/09/2015 – U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA

COMUNICADO
(RT) A Sabesp torna público que recebeu da CETESB, a Renovação da Licença 
de Operação Nº 14006755, válida até 02/09/2020, para a Estação de Tratamento 
de Esgotos Sanitários do Município de Ibirá, Rodovia Roberto Mario Perosa / SP 
379, S/N, KM 08, Zona Rural, município de Ibirá - SP.

EXTRATO DE CONTRATO
CT instalação nº 150746073, Fornecimento de energia elétrica estrutural horária 
Verde, Caçapava , assinado 04/08/2015, iniciando em agosto/2015, prazo de 12 
meses, Bandeirante Energia S.A, UNVPARAIBA.

EXTRATO DE CONTRATO
CT ME 20.734/15 – Fornecimento de Plotter A0 de 36" - TORINO Informática 
Ltda R$ 25.000,00 - 03/09/15 - 70 dias - CV - nº de Licitantes 07 - SP, 04/09/15 ME.

EXTRATO DE CONTRATO - MT
Contrato Nº 100013251 ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ENER-
GIA ELÉTRICA PARA A EEE RETIRO DA UNIDADE DE TRATAMENTO DE ES-
GOTOS DA METROPOLITANA – MT. Instalação MTE0008000 Prazo Contratual: 
12 (doze) meses. Assinatura em 21/07/2015 – ELETROPAULO METROPOLITANA 
ELETRICIDADE DE SÃO PAULO - SP .

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CV RM 23044/15 – A Sabesp comunica a adjudicação e homologação do re-
sultado à empresa / item: Angolini & Angolini / 01 e 03 a 05; Saint Gobain Ca-
nalização / 02 e 06 a 08. Dossiê franqueado p/ vistas na R. Dr. Costa Leite 2000 
Botucatu-SP. 04/09/15 U. N. Médio Tietê RM

COMUNICADO
(RM) A SABESP torna público que solicitou à CETESB a Licença de Operação 
para a Estação de Tratamento de Água situada na Rua Vereador Miguel Abud, nº 
20, Distrito de Laras, Município de Laranjal Paulista - SP. A Diretoria

RENOVAÇÃO PRAZO CONTRATUAL
2º T.A. Contrato 43.132/12-01 - a) Renovar prazo contratual até 23/10/2015. B) 
Incluir ao contrato, na cláusula 24, a subcláusula 24.2 – SOCIEDADE CIVIL DE 
SANEAMENTO LTDA. SP, 04/09/15-MN.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG MN 23.971/15 – Prestação de serviços de apuração de consumo informa-
tizada com apresentação imediata do resultado apurado, através de software 
desenvolvido pela Sabesp com atendimento a clientes, vistoria para verificação 
de anormalidade no consumo, vistoria predial, análise e reforma dos valores 
de contas de consumo com negociação de débitos e parcelamento para recu-
peração de ligações inativas, aferição “in-loco” de hidrômetro até 5m³/h (com 
ou sem troca de hidrômetro), medição de pressão, georeferenciamento das 
ligações, atualização sócio econômica e cadastral e agência de atendimento 
móvel, para os clientes do rol comum das UGR’s Pirituba, Extremo Norte e para 
os municípios de Bragança Paulista, Nazaré Paulista, Piracaia, Joanópolis, Var-
gem, Socorro, Pinhalzinho e Pedra Bela, pertencentes a UGR Bragantina e para 
o rol especial (MNIG) da UN. Norte – M. Edital completo disponível p/ download 
a partir de 08/09/15. Rec. das Prop. a partir das 00:00h do dia 21/09/15 até as 
09:00h do dia 22/09/15. Abertura das propostas as 09:00h do dia 22/09/15 no 
sítio da SABESP na Internet acima. SP, 04/09/15 – MN.

ADITAMENTO DE PRAZO E VALOR
1º T.A. do Contrato nº 04.563/12 - Prorrogar o prazo contratual até 18/08/2016 e 
aditar o valor de R$ 1.216.071,00 cujo total passa a ser de R$ 7.816.071,00 - RES-
TOR COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROMECÂNICA 
LTDA.- SP, 04/09/2015-MN

ADIAMENTO “SINE-DIE”
PG 22561/15-RB - Prestação de serviços de engenharia para adequação do rea-
tor de fluxo ascendente, do tanque de retenção de sólidos, urbanização e servi-
ços complementares na área da E.T.E. do município de Santópolis do Aguapeí, 
no âmbito da Coordenadoria de Empreendimentos Noroeste-RET e Unidade 
de Negócio Baixo Paranapanema-RB. Comunicamos que a data estabelecida à 
licitação em referência fica adiada Sine-Die. Pres. Pte/SP, 04/09/2015 – UN Baixo 
Paranapanema.

1º TERMO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO
CT-22283/14-RB – Prestação de serviços de corte e restabelecimento de forne-
cimento de água no município de Presidente Prudente/SP. Prorrogar o prazo 
contratual, conforme cláusula 5ª do respectivo contrato, em 60 (sessenta) dias 
consecutivos e ininterruptos, renovando seu término para 26 de outubro de 
2015. CAMF Engenharia e Construções Ltda. Assinatura: 26/08/2015. Pres. Pte /
SP, 04/09/2015– UN Baixo Paranapanema.

EMAE - Empresa Metropolitana de 
Águas e Energia S.A.

CNPJ 02.302.101/0001-42

EXTRATO DE CONTRATO
Licitação nº ASL/OM/5543/01/2015 Assinatura: 02/09/2015 Contratada: Hidrau 
World Comércio de Materiais Hidráulicos Ltda-ME Objeto: Fornecimento de aço 
inox AISI – 304 para confecção de eixos para rastelo, rodas e roldanas da Má-
quina de limpar grades nº 4, da Usina Elevatória de Traição, conforme descrimi-
nado na Especificação Técnica, n.º OM-ET-17459-15 Valor: R$ 12.900,00 Prazo: 
10 Dias CNPJ: 08.878.433/0001-56 Pregão Eletrônico

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
nº ASL/OM/7006/2015 - Prestação de serviços e fornecimento de peças para re-
paro de 01(um) rotor e 01(um) eixo da bomba n° 3 da Estação de Bombeamen-
to Eduardo Yassuda – Artigo 25, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93. Empresa: 
Sulzer Brasil S.A., Valor R$ 85.736,30 (oitenta e cinco mil e setecentos e trinta 
e seis reais e trinta centavos), base Julho/2015, prazo 50 (cinquenta) dias (em 
fase de contratação). 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº ASL/OMT/5542/2015 - Fornecimento de porta-escovas, es-
covas e serviços de instalação e regularização desses conjuntos . O edital que 
estabelece as condições de participação está disponível para download no si-
tio da EMAE: www.emae.com.br/Licitações/Pregão Eletrônico. Para a obtenção 
de senha e credenciamento, condicionantes à participação, acessar o mesmo 
endereço eletrônico - Solicite sua Senha de Negociação. Envio das propostas, 
a partir de 0:00h de 21/09/2015 até às 09h00min de 22/09/2015. Às 09h00min 
será iniciada a Sessão Pública do Pregão no sitio acima. Informações com Sr. 
Tomas, telefone (11) 5613-2154 e e-mail tomas@emae.com.br e licitacoes@
emae.com.br

 

Confere com o original
São Paulo, 10 de agosto de 2015.
LAURENCE CASAGRANDE LOURENÇO
Diretor Presidente da DERSA – Desenvolvimento Rodoviário S.A
Lívia de Senne Badaró Mubarak Secretária Executiva do Conselho de Adminis-
tração da DERSA – Desenvolvimento Rodoviário S.A.

SABESP – Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.517/0001-80

JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO
CV RAA-21220/15 - CEL classificou a proposta comercial da única licitante Ho-
mologado o resultado, o objeto fica adjudicado à SALES & MATA LTDA - EPP. 
dossiê franq p/ vistas na Av Pe Antonio Brunetti nº 1234 V. Alves - Itapetininga 
- SP das 8:30 as 11:30/13:30 as 16hs.
UNAParanapanema 03/09/2015

JULGAMENTO/ADJUDICAÇÃO
CV RA 23723/15 - A CEL classificou as Propostas das Licitantes. Homologado 
o resultado, o objeto fica adjudicado no item 01 à Polierg Ltda e no item 02 à 
Doal Plastic Ltda. Dossiê franq p/ vistas na Av Pe Antônio Brunetti, 1234 V. Al-
ves – Itapetininga/SP das 8:30-11:30/13:30-16hs. UNAParanapanema 03/09/2015

COMUNICADO – INFORMAÇÕES 

CLASSIFICADAS COMO PESSOAIS
A Diretoria Colegiada da Sabesp, de acordo com o disposto no Artigo 32, Inciso 
I do Decreto Estadual 58.052, de 16 de maio de 2012, torna pública que informa-
ções sobre Dados cadastrais de acionistas estão classificadas como pessoais, 
conforme disposto no Artigo 35, do mesmo decreto.

Restrição Informação Justificativa
Prazo de 

Restrição
Fundamento Jurídico

Pessoal Dados Cadastrais de Acio-
nistas (CPF/ CNPJ, Endere-
ço (físico ou eletrônico), Po-
sição Acionária, tributação

Preservação do respeito à Intimi-
dade, vida privada, honra e Ima-
gem das pessoas, bem como às 
liberdades e garantias Individuais, 
no entanto, é permitido o forneci-
mento das referidas informações 
a qualquer acionista, detentor de 
ações que representem 0,5% no 
mínimo, do capital social para fins 
de representação na assembléia 
geral de acionistas por procura-
dor, nos termos previstos no art. 
126, §1o, da Lei 6404/76.

100 anos Classificação válida, encon-
trando respaldo legal no artigo 
35 do Decreto 58052/2012

AVISO DE LICITAÇÃO
PG ON-LINE MC 19.321/15 – Prestação de Serviços de Apuração de Consumo 
Informatizada com Atendimento a Clientes (TACE), Vistoria Predial, Análise 
Prévia de Débitos, Aferição “in-loco” de Hidrômetro até 5m³/h, Georreferencia-
mento das Ligações do Rol Comum da UGR Ipiranga (ER´S Ipiranga e Sé), UGR 
Jardins (ER’S Vila Mariana e Jardins) e Rol de Clientes Especiais na Área de 
Abrangência da Unidade de Negócio Centro – Diretoria Metropolitana – M En-
vio das “Propostas” a partir das 00h00 (zero hora) do dia 17/09/15 até as 08h59 
do dia 18/09/15, no síte da SABESP na internet www.sabesp.com.br/licitações. 
Às 09h00 será dado início a sessão Pública pelo Pregoeiro. Credenciamento 
dos Representantes permanentemente abertos através do site acima. O edital 
completo será disponibilizado a partir de 04/09/15 para consulta e download, na 
página da SABESP na Internet www.sabesp.com.br/licitações. mediante obten-
ção de senha no acesso – cadastre sua empresa. Problemas c/ o site contatar 
fone (**11) 3388-8619. SP 04/09/15 UN Centro

EXTRATO DE CONTRATO
PG RS 19097/15-02 - Aquisição de 03 válvulas borboleta com atuador elétrico 
(02 de 600mm e 1 de 700mm) para utilização no Reservatório de Vicente de 
Carvalho – Guarujá - Divisão de Produção de Água da Baixada Santista – RSTA 
- R$ 39.500,00 - 01/09/2015 - VCW Válvulas Indústria, Comércio e Representação 
Ltda - 90 dias - PG.
UN Baixada Santista

AVISO DE LICITAÇÃO
CP TGD – 25.399/15 - ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DOS COLETO-
RES TRONCO E INTERLIGAÇÕES DO PROJETO TIETÊ – ETAPA IV, PARA ELIMI-
NAÇÃO DOS LANÇAMENTOS PROVISÓRIOS DE ESGOTOS NA BACIA PI-01 DO 
RIO PINHEIROS, PERTENCENTE AO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
DA RMSP, INCLUINDO ACOMPANHAMENTO TÉCNICO DE OBRAS (ATO). Edital 
completo disponível para download a partir de 04/09/2015 - www.sabesp.com.
br/licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso - cadastre sua empresa - 
Receb. Doc. Habilitação e Proposta: 20/10/2015, às 14:00 h., Sala de Licitações n° 
1, na Av. do Estado, 561 – Unidade I – Ponte Pequena – São Paulo.
SP - 04/09/2015

AVISO DE LICITAÇÃO
CP TGD – 25.492/15 - ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DOS COLETO-
RES TRONCO E INTERLIGAÇÕES DO PROJETO TIETÊ – ETAPA IV, PARA ELIMI-
NAÇÃO DOS LANÇAMENTOS PROVISÓRIOS DE ESGOTOS NA BACIA PI-03 DO 
RIO PINHEIROS, PERTENCENTE AO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
DA RMSP, INCLUINDO ACOMPANHAMENTO TÉCNICO DE OBRAS (ATO). Edital 
completo disponível para download a partir de 04/09/2015 - www.sabesp.com.
br/licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso - cadastre sua empresa. 
Doc. Habilitação e Proposta: 21/10/2015, às 09:00 h, Sala de Licitações n° 1, na 
Av. do Estado, 561 – Unidade I – Ponte Pequena – São Paulo.
SP - 04/09/2015 - TGD

AVISO DE LICITAÇÃO
CP TGD – 25.495/15 - ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DOS COLETO-
RES TRONCO E INTERLIGAÇÕES DO PROJETO TIETÊ – ETAPA IV, PARA ELIMI-
NAÇÃO DOS LANÇAMENTOS PROVISÓRIOS DE ESGOTOS NAS BACIAS PI-09 
E GP-03 DO RIO PINHEIROS, PERTENCENTES AO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DA RMSP, INCLUINDO ACOMPANHAMENTO TÉCNICO DE OBRAS 
(ATO). Edital completo disponível para download a partir de 04/09/2015 - www.
sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso - cadastre 
sua empresa. Receb. Doc. Habilitação e Proposta: 20/10/2015 às 9:00 h - Sala de 
Licitações n° 1 na Av. do Estado, 561 – Unidade I – Ponte Pequena – São Paulo.
SP - 04/09/2015 – TGD

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - LEILÃO DE 

ENERGIA ELÉTRICA 15.272/15
A SABESP comunica a homologação do resultado do Leilão em referência ao 
agente vendedor BTG PACTUAL. Dossiê franqueado p/ vistas, Av. do Estado, 
561 – Unid. I. – Pte. Peq. – SP. , 08h30 às 11h30/13h30 às 16h00.
SP 04/09/15 (TO) A DIRETORIA

JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO
CV MA Nº 22.615/15 - A CEL classificou as Propostas Comerciais de todas as 
licitantes. Homologado o resultado, a CEL propõe a adjudicação dos Itens 01 e 
06 à Spadoni; item 08 à Leal; Itens 10, 13 e 14 à Pinheiro & Dinardi; e item 11 à 
Luvipel. Cumprida a disposição do § 3º do art. 49 da Lei 8666/93, a SABESP co-
munica a revogação do item 07 da licitação acima. Dossiê franqueado p/vistas 
na Rua Nicolau Gagliardi, 313 – Pinheiros – São Paulo/SP.
SP, 04/09/2015 – U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA

JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO
CV MA N° 20.519/15 - A CEL classificou as Propostas Comerciais de todas as li-
citantes, exceto Cairo, Eletrotag e Tecaut. Homologado o resultado, o objeto da 
licitação fica adjudicado à Ken Electric. Dossiê encontra-se franqueado p/vistas 
à Rua Nicolau Gagliardi, 313 – Pinheiros - São Paulo/SP.
SP, 03/09/2015 – U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA

LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – Sabesp torna pú-
blico que requereu na Cetesb a Licença Prévia e de Instalação para o Sistemas 
de Membranas de Ultrafiltração da Estação de Tratamento de Água Rodolfo 

continuação continuação

continua continua

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 04/09/2015 06:09:44.
Nº de Série do Certificado: 92595ACB715A4E2998FB7C599AD0B46354A9D3E5
[ Ticket: 22670104 ] - www.imprensaoficial.com.br


